
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 
 

 
 

 

          RESOLUÇÃO Nº 029/2014 – CONSEPE 
 
 

 

Altera, de trimestral para semestral, o regime didático 
do Programa de Pós-Graduação stricto sensu 
Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de 
informação da UDESC. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 6201/2014, tomada em sessão 
de 22 de julho de 2014, e observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 
1995, e o Parágrafo único do art. 4º do Regimento Interno do CONSUNI; 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica alterado, de trimestral para semestral, o regime didático do Programa de 
Pós-Graduação stricto sensu Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de informação da 
UDESC. 

Parágrafo Único: Em razão da alteração efetivada pela presente Resolução, as 
disciplinas do curso de Pós-Graduação stricto sensu Mestrado Profissional em Gestão de 
Unidades de informação ficam distribuídas da seguinte forma: 

1º Semestre 
Disciplinas Créditos 

Metodologia da Pesquisa (obrigatória) 3 

Tecnologias de Informação e Comunicação (obrigatória) 2 

Estatística (obrigatória) 2 

Fundamentos das Ciências da Informação (Obrigatória) 2 

2º Semestre 
Disciplinas Créditos 

Psicologia das Relações no Trabalho (obrigatória) 2 

Seminário de Projetos Técnicos e de Pesquisa Cientifica (obrigatória) 1 

Estudo dos Processos de Comunicação Cientifica e Tecnológica (eletiva) 3 

Governança de Tecnologias da Informação (eletiva) 3 

Informação, Sociedade e Memória (eletiva) 3 

Sociedade da Informação e Educação (eletiva) 3 

Planejamento e Avaliação (eletiva) 3 

Informação e Decisão (eletiva) 3 

3º Semestre 
Disciplinas Créditos 

Ética na Gestão da Informação (obrigatória) 2 

Qualificação (eletiva) - 

Bibliotecas Públicas e Escolares: Espaços de Informação, Formação e 
Memória (eletiva) 

3 

Gerenciamento de Projetos e Empreendedorismo (eletivo) 3 



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 
 

 
 

Tecnologias e Inovação (eletiva) 3 

Tópicos Avançados em Gestão da Informação (eletiva) 2 

4º Semestre 
Disciplinas Créditos 

Dissertação (obrigatória) 6 

Contexto Informacional Contemporâneo (eletiva) 3 

Tópicos Avançados em Gestão da Informação (eletiva) 2 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Florianópolis, 22 de julho de 2014. 
 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack 
    Presidente do CONSEPE 
 

 
  


